
 
 

 

 

 

Decreto del Direttore 
 

Il Direttore del Dipartimento di Ingegneria e Architettura 
 
VISTO il D.P.R. n. 382/1980;  
 
VISTA la legge n. 240/2010; 
  
RICHIAMATO il “Regolamento per la definizione dei criteri e modalità di affidamento ai docenti dei 
doveri didattici, degli affidamenti aggiuntivi e della remunerazione aggiuntiva dei ricercatori di 
ruolo ai sensi dell’art. 6 della Legge 240/2010”; 
 
EFFETTUATA l’attribuzione dei compiti didattici istituzionali ai professori e ricercatori a tempo 
determinato afferenti al Dipartimento in ottemperanza alla procedura di cui ai commi 1, 2 e 3 
dell’art. 4 del predetto e, ossia tenendo conto delle esigenze dei corsi di studio incardinati nel 
Dipartimento, delle richieste di copertura ricevute da altri Dipartimenti dell’Ateneo nonché 
dell’ordine di priorità connesso alla tipologia delle attività formative (TAF), nel rispetto del 
principio del pieno utilizzo del tempo docenza e in modo da garantire la massima copertura degli 
insegnamenti previsti dall’offerta formativa dell’Ateneo;  
 
CONSIDERATO che, nonostante la suddetta attribuzione dei compiti didattici istituzionali, 
permangono, all’interno del Dipartimento, ulteriori esigenze di copertura degli insegnamenti 
previsti dall’offerta formativa per l’a.a. 2021/2022 e che pertanto si è proceduto alla richiesta di 
copertura degli insegnamenti da parte di docenti di altri dipartimenti di Ateneo;  
 
CONSIDERATE le attribuzioni dei compiti didattici e degli affidamenti aggiuntivi ai docenti afferenti 
ad altri Dipartimenti dell’Ateneo; 
 
VISTO che, con Delibera n. CDA/28-10-2021/516,  il Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
28/10/2021, ha  approvato  la richiesta pervenuta dal DIA di attribuzione del budget per la 
copertura di insegnamenti mediante la stipula di contratti di diritto privato e affidamenti onerosi 
per un importo complessivo pari a 68.000 imputando 51.750 alla voce contratti e 16.250 alla voce 
affidamenti; 
 
RICHIAMATO il Decreto n°1039/2021 del 09/11/2021 per  l’emanazione del Bando 
05_AFFDIA21_22/ON in data 9 novembre 2021 per affidamenti aggiuntivi  al personale docente in 
servizio presso altri Atenei con la qualifica di professore di I, II fascia o  Ricercatore a tempo 
determinato, e Ricercatori Universitari a tempo indeterminato fissando in  giorni 15 giorni di 
calendario il termine per la presentazione delle domande dal giorno successivo  alla data di 
pubblicazione del Bando sull’Albo di Ateneo, per la copertura degli insegnamenti riportati nella 
tabella sottostante:  
Corso di Laurea Magistrale in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio 





 
 

 

 

 
 

INSEGNAMENTO TAF CFU ORE 
SSD 

INSEG. 
ANNO SEM 

Importo lordo 
percipiente 

Impianti di trattamento 
sanitario-ambientale 

B 6 48 ICAR/03 1 II 
 

1.200 

 
VISTO il Verbale della Commissione incaricata della valutazione comparativa delle domande 
pervenuta/e, nel rispetto dei criteri stabiliti nel bando; 
 
VALUTATI regolari gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione 
comparativa di cui al Bando di selezione per il conferimento di n. 1 affidamenti aggiuntivi a docenti 
di altri Atenei, pubblicato sul sito web dell’Ateneo di Parma in data 9 dicembre 2021; 

 

DECRETA 

1) di approvare gli atti della commissione valutatrice delle procedure di valutazione comparativa 
per il conferimento di n. 1 affidamento aggiuntivo a docenti di altri Atenei, pubblicato sul sito web 
del Dipartimento in data 9 dicembre 2021;  
2) di approvare la seguente graduatoria relativa alla procedura di valutazione comparativa di cui al 
suddetto bando per il conferimento di n. 1 affidamento aggiuntivo a docenti di altri Atenei   
        
CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN INGEGNERIA PER L’AMBIENTE E IL TERRITORIO 
 

Insegnamento S.S.D. TAF CFU ORE Importo  Lordo 
Percipiente 

 Impianti di trattamento sanitario-ambientale ICAR/03 B 6 48 1.200 

Graduatoria e punteggio: 
 

1) LAVAGNOLO  MARIA CRISTINA 86 /100  
 

 
Vincitore: 
LAVAGNOLO MARIA CRISTINA 
 

 
Il presente atto sarà portato alla ratifica del Consiglio del Dipartimento nella sua prossima seduta 
utile. 
 
 
  

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
      Prof. Antonio Montepara 
 

Il presente documento è firmato digitalmente e registrato nel sistema di protocollo dell’Università degli Studi di Parma, ai sensi degli articoli 23-bis e 
23-ter e ss. del DLgs 82/2005 e s.m.i”.   


		2022-01-11T14:05:18+0100
	IT
	Antonio Montepara




